
D.D.P. n.5 Mod. 15 s.c. - R.S.

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONESICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE

PUBBLICA

Ufficio per l’Attività di Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali e 1’Attività Informa-

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

tica della Regione e delle Pubbliche Amministrazioni Regionali

IL DIRIGENTE PREPOSTO

lo Statuto della Regione Siciliana;

il trattato dell’Unione Europea;

la Legge 13 gennaio 2015, n. 3, recante 1’ “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del

bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in

materia di armonizzazionedei bilanci”;

l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i., che haistituito, presso

l’allora Assessorato regionale Bilancio, Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Ge-

nerale, il “Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto

al coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella

RegioneSiciliana;

l’art. 78 della legge regionale 78 della legge regionale n.6 del 3 maggio 2001;

l’art. 35 della L.R. 9/2013 concuiè istituito questo Ufficio perl’attività di coordinamento

dei sistemi informativi regionali e l’attività della Regione e delle pubbliche amministra-

zioni regionali di cui al comma7 dell’art. 4 della L.R. 10/2000 con le competenzedi cui al

citato art. 56;

il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, come modificato dal-

la Legge n. 228 del 24 dicembre 2012, con il quale è stata recepita la Direttiva

2010/45/UE modificando gli articoli 21 e 39 del DPR 633/72 che, così, contengono la

definizione di fattura elettronica, le caratteristiche e i requisiti tecnici della stessa;

la Legge 23 dicembre 1999, n. 488, conla qualeè stato istituito il sistema delle Conven-
zioni;

il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economicadel 24

febbraio 2000 conil quale è stato conferito a Consip S.p.A.l'incarico di stipulare con-

venzioni e contratti quadro perl'acquisto di benie servizi;

il D.P.R. 4 aprile 2002,n. 101, conil quale è stato disciplinato lo svolgimento delle pro-

cedure telematiche di acquisto e la nascita del Mercato Elettronico della P.A.;

la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 che introduce, per le Amministrazioni statali,
l’obbligo - condizionato all’accertamento che l’andamento della spesa perbenie servizi

di tali Amministrazioni possa pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi del patto di

stabilità e crescita - di aderire alle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri

qualità-prezzo in una misuraridotta, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione;

la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 conla quale, tra l’altro, sono individuate le tipologie

di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni centrali sono tenute ad approvvi-

gionarsi utilizzando le Convenzioni quadro ed introdotto l’obbligo per le stesse Ammi-



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

nistrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. ed a compiere onlinele tran-

sazioni delle Convenzioni che hannoattivo il negozio elettronico;

la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, così come modificata dal Decreto Legge 6 di-

cembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n.

214, conla qualeè stato istituito (art. 1, commi 209-214) l’obbligo di fatturazioneelet-

tronica verso la Pubblica Amministrazione;

la Direttiva comunitaria n. 45 del 2010 di modifica della direttiva 2006/112/CE, per

quanto concerne le norme in materia di fatturazione, dettando unaserie di indicazionie

misure di semplificazione circa le modalità di emissione, gestione e conservazionedella

fattura elettronica;

il Decreto 7 marzo 2008 che individua l’Agenzia delle Entrate quale gestore del “Siste-

madi Interscambio” (SdI) della fatturazione elettronica nonchéle relative attribuzioni e

competenze,ai sensi dell’articolo 1, comma 212 della legge numero 244 del 2007;

la Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblicirelati-

vi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e suc-

cessive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione

dell’amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposi-

zioni peril ricovero di animali”;

il Decreto Legislativo 6 dicembre 2011 n. 201, convertito in legge 22 dicembre 2011, n.

214, che disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le Amministra-

zioni pubblichecentrali e gli enti nazionali di previdenzae assistenza sociale;

il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in Legge 6 luglio

2012, n. 94, che estende l’obbligo di far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (ME-

PA) ed a compiereonlinele transazioni delle Convenzioni che hannoattivo il negozio

elettronico anche agli Enti locali, alle Regioni ed alle Province Autonome;

il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012,n. 135;

il Decreto 3 aprile 2013 conil quale è stato adottato il regolamento in materia di emis-

sione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministra-

zioni pubbliche ai sensi del citato art. 1, comma213, della legge 24 dicembre 2007, nu-

mero 244;

il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, conil qualeè stato anticipato al 31 marzo 2015 il

termine di decorrenza degli obblighi di fatturazione elettronica per le amministrazioni

locali di cui al comma 209della legge n. 244 del 2007;

CONSIDERATOche, ai sensi dell'art.78 della legge regionale n.6 del 3 maggio 2001, Sicilia e-

VISTA

VISTA

Servizi S.p.A. è la struttura societaria di cui la Regione è socio unico con unica ed

esclusiva funzionedi servizio per la Regionestessa perle attività informatiche regionali

che opera secondogli indirizzi strategici stabiliti dal Governo e secondoledirettive tec-

niche determinate dal Coordinamento dei Sistemi informativi per lo svolgimento delle

attività informatiche di competenza dell'amministrazione regionale;

prot. n. 4464 del 14 novembre 2014 conla quale è stato richiesto a Sicilia e-Servizi di

fornire indicazioni sui tempi e sulle modalità necessarie per la realizzazione di un si-

stema informativo per adempiere agli obblighi derivanti dalla normativa primacitata;

la nota prot. n. 2204 del 28 novembre 2014 con la quale la società Sicilia e-Servizi

s.p.a., nel dare riscontro alla nota di cui al punto precedente, ha comunicato,tra l’altro,

che, nelle more di produrre una progettualità che tenga conto della necessaria integra-

zione coni sistemi informativi regionali, quali ad esempioil sistema diprotocollo,i si-

stemi contabili, con tempi stimati di circa un anno, l’ Amministrazione debba ricorrere

ad un fornitore esterno che funga da “Intermediario” con il “Sdl” per la gestione della

fatturazione elettronica, sia attiva che passiva;



VISTO il promemoria prot. n. 1069 del 23 febbraio 2015 del Servizio 1 conil quale, in relazio-
ne all’obbligo ed al terminedi cui ai punti precedenti ed a seguito della notadiSicilia e-
Servizi s.p.a. primacitata, ha trasmessoil capitolato tecnico necessario all’acquisizione,
secondo le norme in precedenzacitate, del servizio di ‘ “Intermediario”per la gestione
della FatturazioneElettronica, sia “attiva” che “passiva”, tra gli Uffici della RegioneSi-
ciliana ed i propri fornitori tramite il “Sistema di Interscambio” di SOGEI‘, mediate
“Richiesta di Offerta - (RDO)” sul MEPA,per l’importo a base d’asta di € 80.000,00
oltre I.V.A. per un anno di durata del servizio;

RITENUTO opportuno approvare il capitolato tecnico per l’acquisizione del servizio indicato al
punto precedente;

RITENUTO,altresì, opportuno bandire la gara per l’acquisizione del servizio in argomento, per un
importo a base d’asta pari a € 80.000,00oltre I.V.A. per la durata di un annodiservizio,
a valere sulle risorse del capitolo 212514 del Bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio corrente che ne presenta disponibilità; C.I.G.: 6147549DE8;

RITENUTO,infine, opportuno individuare il Dirigente del Servizio 1 dell'Ufficio, Ing. Mario Lan-

Art. 1

Art. 2

Art. 3

Art. 4

 

za, quale Responsabile del Procedimento della procedura di affidamento, di stipula del
contratto e di gestione dell’esecuzione del servizio in argomento;

DECRETA

Per le motivazioni e per quanto in premessa indicato, è approvato il capitolato tecnico
necessario all’acquisizione, secondo le norme in premessacitate, del servizio di ‘ “In-
termediario” per la gestione della Fatturazione Elettronica, sia “attiva” che “passiva”tra
gli Uffici della Regione Siciliana ed i propri fornitori, tramite il “Sistema di Interscam-
bio” di SOGET?.

E° indetta la gara per l’acquisizione del servizio di cui all’art. 1, per l’importo a base
d’asta di € 80.000,00 oltre I.V.A., mediate “Richiesta di Offerta — (RDO)” sul MEPA,
C.I.G.: 6147549DE8, il cui onere graverà sul capitolo 212514 della Regione Siciliana
per l’esercizio finanziario dell’anno corrente che ne presenta disponibilità.

E’ individuato quale Responsabile del Procedimento della procedura di affidamento, di
stipula del contratto e di gestione dell’esecuzione del servizio in argomento,il Dirigente
del Servizio 1 dell'Ufficio, Ing. Mario Lanza; tel.: 091 7077706 / 335 1036384; mail:
mario.lanza@regione.sicilia.it.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Portale Istituzionale della Regione Sici-
liana, nelle sezioni di pertinenza, sul sito ufficiale dell'Ufficio perl'attività di coordina-
mento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle
Pubbliche Amministrazioniregionali, ai sensi dell'art. 68 della Legge regionalen. 21 del
12 agosto 2014.

Palermo 23/02/2015

Il Dirigente Preposto

(Dott. Ing. Giovanni Corrao)

ralisa aa, la

II Funzionario direttivo

7Giammanco)

 

Il Funzibnagrio direttivo

(dott. Vifck dani



  

 

 


